اس دور کے حکمرانوں میں ”دودو چینز“ قابل ذکر ہے۔ سومرہ خاندان کے زوال کے بعد سندھ پر سہ خاندان کا اقتدار قائم ہوا، سہ سومرہ خاندان کے دوست تھے۔ یہ دراصل چندرونسی راجپوت تھے جو بعد میں مسلمان ہو گئے تھے، ان کا لقب ”جام“ تھا۔ سندھ پر سہ خاندان نے تقریباً پونے دو سو سال یعنی ۷۵۱ھ (۱۳۵۰ء) سے ۹۲۳ھ (۱۵۱۹ء)

تک حکومت کی۔ سندھ کے سمر حکمران کبھی خود مختار رہے اور کبھی سلاطینِ دہلی کے زیر سایہ۔ ہر حکومت کے دور میں لین دین اور تجارت کے لیے کوئی نہ کوئی سکہ ہوتا ہے۔

اسی کے دور میں امیر تیمور نے ہندوستان پر حملہ کیا اور اس کے بعد دہلی سے تغلق خاندان کی حکومت کے خاتمے کے بعد سید گھرنے کو اقتدار ملا۔ اس اقتدار میں تبدیلی کی وجہ سے کئی سو پے خود مختار ہو گئے اور سندھ کا تعلق بھی ہندوستان کے حکمرانوں سے ٹوٹ گیا۔ جام فتح خان نے سندھ پر تقریباً پندرہ سال حکومت کی اور اس کا انتقال ۸۳۱ھ (۱۴۲۷ء) میں ہوا۔

جام فتح خان کے دور میں بھی سندھ کے تعلقات ہمسایہ علاقہ گجرات سے کافی گہرے تھے، جس کی وجہ سے وہاں کے حکمران احمد شاہ (۸۱۴ھ - ۸۲۶ھ) کے چاندی اور تانبے کے سکے بھی سندھ میں رائج تھے۔

یہ سکے سندھ کے کئی حصوں سے دست یاب ہوئے ہیں، لیکن ان میں جام فتح خان کا اپنا جاری کردہ کوئی سکہ نہیں ہے۔

۱۱۔ جام تغلق عرف جو نا بن صدر الدین سکندر شاہ (۸۳۱ھ تا ۸۵۷ھ)

جام فتح خان کے انتقال کے بعد اس کی وصیت کے مطابق اس کا چھوٹا بھائی جام تغلق عرت جو نا ثانی بن صدر الدین سکندر شاہ ۸۳۱ھ (۱۴۲۷ء) میں تخت پر بیٹھا۔ اس نے اپنے اقتدار میں اپنے بھائیوں کو بھی شامل کیا اور انھیں بکھر اور سیوستان کے قلعوں کا حاکم مقرر کیا۔ جام جو نا ثانی کو سیو و شکار کا بہت شوق تھا اور اپنا بیشتر وقت اسی میں صرف کرتا تھا۔ اس کے دور میں سندھ کے سبب خاندان کی گجرات کے حکمرانوں سے رشتے داری بھی قائم ہوئی۔ اس کی ایک بیٹی

یہی منفی کانکاج گجرات کے حاکم سلطان محمد بن احمد شاہ (۸۴۶ھ تا ۸۵۵ھ) سے ہوا اور دوسری بیٹی کانکاج قطب عالم (۱۰۷۷ھ تا ۸۵۸ھ) کے صاحب زادے شاہ عالم سے ۸۴۸ھ میں ہوا۔ ان ازدواجی تعلقات کے قائم ہونے کے بعد گجرات کے حکمرانوں کے سندھ کے حکمرانوں سے گہرے تجارتی اور سیاسی روابط قائم ہوئے۔ جام تخلق کا انتقال ۸۵۷ھ (۱۴۵۳ء) میں ہوا۔ اس دور میں سمد سلطان کا جاری کردہ کوئی مسکہ نہیں ملا ہے۔ ہندوستان کے لکھنؤ محمد شاہ (۸۴۷ تا ۸۴۷ھ)۔ ۱۴۳۳ء تا ۱۴۴۳ء) کے چاندی اور تانبے کی دھات کے ملاوٹ کے سبب جن کا وزن غالباً ۱۴۲ گرین ہوگا، ملے ہیں، جن کے ایک طرف "سلطان محمد شاہ بن فرید شاہ بھخرہ دہلی" اور دوسری طرف طرف در الخلیفہ امیر المومنین خلدت خلافتہ ۸۴۲ھ" کندہ ہے۔ اس کے علاوہ تانبے کا ایک چھوٹا مسکہ جس کا وزن غالباً ۳۰ گرین ہوگا، اس کے ایک طرف "محمد شاہ" اور دوسری طرف "بھخرت دہلی" کندہ ہے۔

گجرات کے ایک دوسرے حکمران غیاث الدین محمد شاہ کے دور کے تانبے کے جو سبب ملے ہیں، ان کے ایک طرف "ابوالخالد محمد شاہ السلطان" اور دوسری طرف "السلطان الاعظم غیاث الدینا والدین" کندہ ہے۔

۱۲۔ جام سکندر ثانی جام محمد عرف انٹر۔ ۸۵۷ تا ۸۵۸ھ

جام تخلق کے انتقال کے بعد ۸۵۷ھ (۱۴۵۳ء) میں اس کا کم سن لڑکا جام سکندر ثانی تخت پر بیٹھا۔ حکومت کی تبدیلی سے سندھ میں کئی جگہ گڑ بڑ پیدا ہوئی اور سیوہن اور بکھر میں بغاوت بھی

ہوئی، چنانچہ جام سکندر ٹھٹھے سے بکھر روانہ ہوا۔ وہ ابھی نصر پور تک پہنچا تھا کہ ٹھٹھے میں اس کے ایک دربان نے جام مبارک کا خطاب اختیار کر کے تخت پر قبضہ کر لیا، لیکن امرانے تیسرے دن اسے تخت سے اتار دیا اور جام سکندر کو واپس بلا کر اقتدار اس کے حوالے کیا۔